
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 30 
31. 7. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Dynamika pojistného trhu klesá, výplata škod roste 

AKTUÁLNĚ 

Další rekord hypoték 
V červnu se hypotékám skutečně dařilo, 

jejich počet i objem dosáhl svého historického 
maxima. Překvapivé jsou nejen výsledky, ale i 
vývoj úrokových sazeb úvěrů měřené ukazate-
lem Fincentrum Hypoindex, které se díky 
snižování u krátkých fixací dostaly o 8 bazic-
kých bodů níž než v květnu, tedy na úroveň, 
kde byly v loňském prosinci. 

Deset bank, z jejichž dat Fincentrum seg-
ment mapuje, dohromady sjednalo více než 
7700 nových hypoték, jejichž objem překročil 
částku 11,6 mld. Kč. Oproti květnu se počet 
nových úvěrů zvýšil o více než 2100 a objem 
o přibližně 3,5 mld. Kč. 

Fond nemovitostních akcií 
ČP INVEST, investiční společnost, a.s., 

zahájí od zítřka prodej nového otevřeného 
podílového fondu – Fondu nemovitostních 
akcií. Fond bude investovat do akcií bonitních 
developerských a nemovitostních společností, 
které operují převážně na trzích střední a vý-
chodní Evropy. Je určený investorům, kteří se 
rozhodli pro uložení svých prostředků mini-
málně na 5 let a očekávají za to vyšší míru 
výnosů. Rámcovou smlouvu na investování 
mohou zájemci uzavřít na vybraných obchod-
ních místech České pojišťovny, klientských 
centrech eBanky a obchodních místech  
RMS-Finance.  

Korupce v ČKA  
Policie zatkla a obvinila z korupce vrcholo-

vou manažerku České konsolidační agentury. 
Radka Kafková, členka představenstva státní 
společnosti, která spravuje nekvalitní úvěry 
zkrachovalých firem, podle vyšetřovatelů pro-
dávala za úplatu a pod cenou pohledávky 
ČKA. Kromě Radky Kafkové jsou obviněni z 
přijímání úplatků a uplácení ještě bývalý za-
městnanec agentury Josef Tykva a podnikatel 
Pavel Hrách. Vláda Kafkovou odvolala a mís-
to ní zatím jmenovala stávajícího vrchního 
ředitele ČKA Andrzeje Martynka. Policie 
zabavila na účtech tří obviněných 420 mil. Kč. 
Zajistila také cenné papíry v nominální hodno-
tě 250 mil. Kč.  

Podvodné inzeráty  
V českých médiích se objevily inzeráty, jež 

za poplatek 3000 až 25 tisíc Kč nabízejí fiktiv-
ní oddlužení problémovým zájemcům o úvěry.   

CCB – Czech Credit Bureau, a.s., organizá-
tor bankovního a nebankovního registru kli-
entských informací, upozorňuje, že tento způ-
sob vymazání nesplácených úvěrů je fakticky i 
technicky neproveditelný a v každém případě 
by představoval pokus o podvod. Společnost  
v této souvislosti zvažuje podání trestního 
oznámení na neznámého pachatele. 

Většina lidí má zřejmě úplně jiné starosti než investovat. Tak slaboučké obchody jsme totiž dlou-
ho nezažili. Navíc se nějak zadrhla statistika v ČSOB, takže přínos jejích fondů neznáme. Částečný 
souhrn tak vykazuje sice kladných, ale jen 17 mil. Kč. 

Nutno upozornit na okolnost, že nejen nákupy, ale i odkupy byly zanedbatelné. Z fondů peněžní-
ho trhu odešlo 75 mil. Kč, z dluhopisových fondů jen 40 mil. Kč. Dluhopisové fondy si navíc  
o několik desetin procenta výkonnosti pomohly, což ovšem neřeší problém, že letošní rok pro ně 
bude velmi bolestný. Protože je však nelze v portfoliu opomenout, doporučuje se opatrný přístup 
například pravidelného investování.  

Ve fondech AFAM ubyl za druhé čtvrtletí majetek za 1,1 mld. Kč. Čím to je? Přestože by asi 
většina lidí odpověděla, že za to může propad akciových trhů (od 11. do 13. června ztratil PX přes 
24 %), není tomu tak: jejich majetek totiž přes tento nemírný propad o 200 milionů vzrostl. Úbyt-
kem se na celku podepsaly zejména fondy dluhopisové –1,89 mld. Kč a peněžního trhu –1,67 mld. 
Kč. Dohromady tedy z těchto dvou typů fondů odešlo přes 3,5 mld. Kč. Navíc AFAM v kategorii 
FF míchá některé zajištěné fondy s jinými smíšenými, takže 2,4 mld. Kč přílivu do této nadtřídy by 
bylo nutno členit na tyto jednotlivé kategorie.  

 ESPA-ČS zajištěný 17 vyniká 71 mil. Kč: za pouhých několik týdnů přilákal již téměř čtvrt 
miliardy Kč. Smíšené fondy zatím jen paběrkují, protože 27 mil. Kč je vlastně zanedbatelná suma. 
Ani akciové fondy se nijak nepředvedly a jen dva naši velikáni stojí za zmínku: ISČS Sporotrend 
si připsal 17 mil. Kč a ING český akciový 10 mil. Kč. Uvidíme, jak zareagují investoři na poslední 
vývoj, kdy např. Sporotrend za poslední týden vynesl 6 % a za dva týdny přes 12 %.  

Vedra našim akciím zřejmě svědčí, což dokázala pěti růsty za sebou. Za týden tedy PX přidal 
pěkných 5,5 % – a přestože ještě od začátku letošního roku tratí necelých 6 % – od svého dna  
v půli června už odpracoval 23 %! 

Fondům vedra nesvědčí, našim akciím ano 

Česká asociace pojišťoven shromáždila od 
svých členů předběžné výsledky za 1. pololetí 
roku 2006. Vyplývá z nich, že celkové přede-
psané pojistné členů ČAP dosáhlo 61,1 mld. 
Kč, což znamená 101,4 % úrovně stejného 
období roku 2005.  

Životní pojištění s 22,5 mld. Kč předepsané-
ho pojistného vzrostlo pouze o 1,1 %, oproti 
srovnatelnému období 
roku 2005. Podobně jako 
loni lze tento nízký růst 
přičíst přetrvávající stag-
naci jednorázově placené-
ho pojistného, které kleslo 
o 13,2 %.  

Naopak běžně placené 
pojistné se o 7,1 % zvýši-
lo. Hovoří se o tom, že 
polovinu nových obchodů 
pojišťovnám „zařizují“ externí spolupracující 
poradci a jejich sítě. Ne všechny ústavy také 
stagnují, např. Pojišťovně České spořitelny 
předepsané pojistné meziročně vzrostlo o 67 % 
díky aktivitě pobočkové sítě. Neživotní pojiště-
ní dosáhlo v 1. pololetí 2006 výše 38,6 mld. 

Kč, což je výkon srovnatelný se stejným obdo-
bím let 2004 i 2005. 
Členské pojišťovny ČAP zaznamenaly  

v první polovině roku nebývalé množství škod 
způsobených živelními kalamitami. Počet na-
hlášených škodných událostí k 30. červnu 2006 
přesáhl 95 tisíc, což je dokonce o 13 tisíc víc, 
než činil počet škod při katastrofických povod-

ních v roce 2002.  
Česko letos zasáhlo hned 
několik živelních pohrom. 
Tuhá a dlouhá zima, podle 
odborníků nejsilnější za 
posledních 30 let, přinesla 
téměř 59 tisíc škodných 
událostí způsobených 
tíhou sněhu. Následné 
prudké tání bylo příčinou 
březnových povodní. Po 

nich přišly v květnu a červnu záplavy z příva-
lových dešťů. Pojišťovnám bylo nahlášeno 
dohromady 25 tisíc těchto škod. Četné vichřice 
a krupobití způsobily přes 11 tisíc škod. Celko-
vou hodnotu škod způsobených živly pojišťov-
ny odhadují na 3,3 mld. Kč. 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 4,53 % 7,51 % -10,20 % -4,36 % 12,98 % 
 dluhopisové fondy 0,35 % 1,42 % -0,68 % -1,70 % -0,99 % 
 fondy fondů 0,22 % -0,08 % -2,57 % -2,78 % 0,13 % 
 fondy peněžního trhu 0,34 % 0,62 % 0,08 % -0,32 % -0,39 % 
 smíšené fondy 0,53 % 0,81 % -2,39 % -0,52 % 1,87 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 30/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Bankovní trh v SVE 
Podle studie provedené výzkumnou sítí 

UniCredit New Europe se bankovní trh ve 
střední a východní Evropě (SVE) nadále vy-
značuje dominantním postavením mezinárod-
ních bank, které tento trh považují za svůj 
druhý domácí trh, navíc se silným potenciálem 
růstu. Ke konci roku 2005 činil podíl na trhu  
v tomto regionu u mezinárodních bank 78 % 
(kromě Ruska, Ukrajiny a Turecka). Bankovní 
trhy v „zavedených“ zemích SVE byly již do 
značné míry privatizovány a nabízí se zde už 
jen velmi málo příležitostí k novým akvizicím. 
Mezinárodní investoři proto čím dál více obra-
cejí svou pozornost k trhu Ruska, Turecka a ve 
střednědobé perspektivě také Ukrajiny. 

Nejdůležitějších sedm mezinárodních hráčů 
kontroluje zhruba čtvrtinu celého bankovního 
trhu SVE (26 %), měřeno celkovými aktivy: 
UniCredit Group, Erste, belgická KBC, Raif-
feisen International, Société Générale, Banca 
Intesa a maďarská OTP. Největší síť v regionu 
má UniCredit Group/BA-CA (17 zemí) a Raif-
feisen International (15), dále skupina Société 
Générale (10) a Banca Intesa (9). 

Slovensko zvýšilo úroky 
Slovenská národní banka (NBS) zvýšila 

základní úrokovou sazbu o polovinu procent-
ního bodu na 4,5 %. Banka zdražuje úvěry ve 
snaze snížit inflaci, která hrozí překročit letoš-
ní inflační cíl. Nadměrná inflace může ohrozit 
vstup Slovenska do eurozóny, plánovaný na 
rok 2009. NBS však překvapila trh zvýšením 
sazby na tzv. jednodenní refinanční obchody 
až o procentní bod na 6 %. Jednodenní sterili-
zační sazbu přitom nechala na 3 %. 

Vyšší úrok v Maďarsku 
Maďarská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o půl procentního bodu na 
6,75 %; ve zpřísňování měnové politiky bude 
pokračovat, aby dosáhla svého inflačního cíle 
– udržet ve středně dlouhém období inflaci na 
3 %. Meziroční míra inflace v Maďarsku  
v červnu zůstala na květnových 2,8 %.   

Úrokové sazby v Polsku na 4 %  
Polská centrální banka ponechala úrokové 

sazby na historickém minimu 4 %. Sazby se 
drží na této úrovni již pět měsíců za sebou. 
Polská ekonomika nyní dosahuje silného růstu 
a inflace zůstává hluboko pod cílem centrální 
banky. Meziroční míra inflace v Polsku  
v červnu klesla na 0,8 % z 0,9 % v květnu.  

EKONOMIKA 

Bankovní rada ČNB změnila sazby 
Bankovní rada ČNB se rozhodla zvýšit 2T repo sazbu na 2,25 %, diskontní sazbu na 1,25 % a 

lombardní sazbu na 3,25 %. Nově stanovené úrokové sazby platí od 28. července. Vyšší úrokové 
sazby by neměly vést k výraznému zdražení úvěrů ani hypoték, shodují se analytici. Zvýšení sazeb 
centrální bankou je v souladu s vývojem české ekonomiky. Hrozí totiž růst inflace a zvyšuje se 
spotřeba domácností. ČR se tak připojila k celosvětovému trendu zvyšování sazeb. 

MF zvýšilo odhad letošního růstu ekonomiky  
Ministerstvo financí zvýšilo odhad letošního růstu ekonomiky na 6,2 % z předchozího odhadu 

5,6 %. Růst bude tažen dobrými výsledky zahraničního obchodu; zrychlit by měly spotřeba do-
mácností i investiční aktivity. V roce 2007 by růst ekonomiky měl mírně zpomalit na 5 %, vyplývá 
z nové makroekonomické prognózy Ministerstva financí. 

Bilance ČNB klesla k 20. červenci o 4,1 mld. korun 
Bilanční suma České národní banky klesla k 20. červenci o 4,1 mld. na 808 mld. Kč. Na straně 

aktiv o 4,1 mld. Kč klesly pohledávky vůči zahraničí v cizích měnách, na straně pasiv o 3,8 mld. 
Kč nekorunové závazky vůči zahraničí. O 3,2 mld. Kč se zvýšilo množství peněz v oběhu. Ztráta 
za účetní období se v bilanci ČNB prohloubila o 167,3 mil. Kč na 29,9 mld. Kč. 

MFD: Třetinu daní do státní pokladny odvedou bohatí 
Zaměstnanci, kteří si vydělají měsíčně více než  

31 tisíc Kč, pošlou skoro třetinu všech daní, které stát 
získá z platů lidí. Počet bohatých přispěvatelů navíc 
roste, napsala Mladá fronta Dnes s odvoláním na čers-
tvé údaje Ministerstva financí spočítané podle odhadů 
za letošní rok.  

Sedm procent nejlépe placených zaměstnanců, což 
je asi 340 tisíc lidí z celkových 4,8 mil. pracujících a 
vydělávajících, odvede letos státu na dani z příjmu  
35 mld. Kč. Podíl lidí s vyšším platem na zaplacených 
daních stoupá a díky tomu a také díky rostoucím vý-
dělkům letos daně z platů zaměstnanců státu zřejmě vynesou více, než čekal. Za poslední rok se 
počet lidí s příjmy vyššími než 31 tisíc Kč měsíčně zvýšil o více než 100 tisíc lidí. 

Spotřebitelské úvěry rostly u většiny bank 
Češi si půjčují stále více peněz na nákup zboží. Většina tuzemských bank tak vykázala za polole-

tí nárůst obchodů. Meziroční téměř 170% nárůst objemu nových spotřebitelských úvěrů hlásí 
ČSOB, která půjčila 2,3 mld. Kč. K zájmu Čechů o spotřebitelské úvěry přispívá i dobrá kondice 
české ekonomiky. Podle odborníků rostou disponibilní příjmy domácností, klesá nezaměstnanost, 
úrokové sazby jsou na nízké úrovni a úvěry jsou dostupnější. Češi si půjčují na spotřební zboží, 
dovolené nebo elektroniku méně než obyvatelé západní Evropy. Zatímco v eurozóně tvoří spotře-
bitelské úvěry necelých 7 % HDP a v USA 17 %, v ČR je to 2,41 %. 

Pololetní tržby Fincentra jsou o 70 % vyšší  
Finanční a poradenská skupina Fincentrum zvýšila v pololetí tržby o 70 % na 41,6 mil. Kč. Vý-

kony odrážely sílící zájem obyvatel o pořízení nového bydlení a zajištění na důchod. Za celý rok 
by tržby měly překročit 100 mil. Kč. „Sledujeme výrazný posun v myšlení lidí, z nichž většina si 
již jasně uvědomuje, že se stát o ně nedokáže ve stáří adekvátně postarat. Proto jsou mnohem 
vstřícnější k diskusi o soukromé tvorbě úspor,“ uvedl ředitel Fincentra Martin Nejedlý. 

Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na www.FPweb.cz ZDARMA. Zaregistrujte 
se na http://predplatitel.ihned.cz . 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Prázdninový rekord obchodů s cennými papíry  
Obchody s kótovanými cennými papíry vzrostly ve 29. týdnu na nejvyšší hodnotu od počátku 

letních prázdnin. I tak ale objemem 34,46 mld. Kč značně zaostaly za letošním průměrem. Majitele 
v součtu změnilo 28,56 mil. kusů akcií, dluhopisů a podílových listů. Informace zveřejnilo Středis-
ko cenných papírů. Burza cenných papírů Praha zprostředkovala obchody s 14,13 mil. cenných 
papírů za 17,52 mld. Kč. Mimo regulované trhy se převedlo 14,37 mil. kusů v objemu  
16,90 mld. Kč. Mimoburzovní RM-Systém pak připojil tradičně zanedbatelných 62 tisíc cenných 
papírů v hodnotě 42 mil. Kč. Mimo regulované trhy si ještě protistrany vyměnily 1,13 mil. akcií 
bez uvedení cen. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 30/2006 

Čínský rating nad hodnocením ČR  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's 27. 7. zvýšila hodnocení dlouhodobých 
devizových závazků Číny, a rating nejlidnatěj-
ší země světa se tak dostal nad srovnatelné 
hodnocení ČR. S&P zlepšila známku Číny na 
A z dosavadní A minus, aby tím ocenila vyčiš-
tění čínského bankovního sektoru a liberaliza-
ci ekonomiky. S&P zatím hodnotí ČR u devi-
zových závazků stupněm A minus.  

Čína omezí cizí investice do realit 
Čína v rámci snah o zchlazení prudkého 

růstu investic omezí zahraniční investice do 
nemovitostí. Peking v poslední době přijímá 
řadu kroků, které mají zpomalit vysoký hospo-
dářský růst a zabránit nebezpečí přehřátí  
s následnou krizí. Podle navrhovaných nových 
pravidel budou na cizince uvalena „omezení  
v nákupech nemovitostí k bydlení“, uvedla 
čínská agentura bez dalších podrobností. Po 
developerských firmách se bude požadovat, 
aby do stavebních projektů investovaly více 
svých peněz a omezily úvěrové zdroje. 

Čtvrletní zisk Nasdaq 
Čistý zisk amerického akciového trhu Na-

sdaq Stock Market, hlavního konkurenta 
newyorské burzy NYSE, vzrostl ve druhém 
čtvrtletí o 19 % na 16,6 mld. dolarů. K tomu 
mu dopomohly zvýšené příjmy z obchodová-
ní. Zároveň letos již podruhé zlepšil výhled 
pro celý tento rok. Zisk na akcii zůstal na 
loňské úrovni 13 centů, počet vydaných firem-
ních akcií se však zvýšil. Tržby společnosti 
vyskočily o 87 % na 411 mil. dolarů. Výsled-
ky zahrnují ztrátu z akvizice obchodní platfor-
my Inet za 934,5 mil. dolarů, kterou Nasdaq 
koupila od skupiny Reuters Group. Dále zapo-
čítávají dopady koupě 25% podílu na londýn-
ské burze LSE a umoření části dluhu. To vše 
stálo Nasdaq na zisku 13 mil. dolarů. 

Primární nabídka akcií čínské ICBC 
Čína povolila primární nabídku akcií největ-

ší státní komerční banky Industrial & Com-
mercial Bank of China (ICBC). Zatím se neví, 
jak velká nabídka bude ani kdy se uskuteční. 
Podle dřívějších zpráv chce ICBC získat  
z nabídky akcií v Šanghaji a Hongkongu až  
14 mld. dolarů. 

Jednání WTO se hroutí 
Ministři šesti obchodních mocností se v Že-

nevě 23. a 24. července na ničem podstatném 
nedohodli a pětiletá vyjednávání o liberalizaci 
světového obchodu jsou na pokraji krachu. Šéf 
Světové obchodní organizace (WTO) Pascal 
Lamy je připraven tzv. katarské kolo globál-
ních jednání odročit na neurčito. Podle někte-
rých diplomatů se již jednání zhroutila. Lamy 
řekl, že pokud nedojde k průlomu, navrhne 
zastavení DDA (Rozvojový program z Dauhá, 
oficiální název katarského kola). Hlavním 
cílem kola je dostat z chudoby miliony lidí  
v rozvojových zemích a podpořit globální 
hospodářský růst. 

Rakouská finanční skupina Raiffeisen koupí eBanku za 130 mil. eur 
Rakouská finanční skupina Raiffeisen International Bank Holding, která v Česku ovládá Raiffei-

senbanku, získá od České pojišťovny ze skupiny PPF stoprocentní podíl v eBance za 130 mil. eur 
(asi 3,7 mld. Kč), jak informoval mluvčí Raiffeisenbank Tomáš Kofroň. Dokončení transakce ještě 
podléhá schválení ČNB a dalších úřadů v ČR i Rakousku. Spojením obou peněžních ústavů vznik-
ne šestá největší banka na trhu s podílem 3,2 % ke konci roku 2005. Akvizicí banky s kapitálem ve 
výši 1,18 mld. Kč zvýší skupina Raiffeisen v ČR počet klientů o více než 70 % téměř na 300 tisíc 
zákazníků. eBanka ke konci prvního čtvrtletí obsluhovala zhruba 117 tisíc klientů z řad soukro-
mých osob a malých a středních firem. V souvislosti s podepsáním kupní smlouvy též úspěšně 
zakončil svůj mandát stávající předseda představenstva a generální ředitel Luboš Černý. 

Objem hypotečních úvěrů dosáhl 178,5 mld. Kč  
Banky poskytly ke konci loňského roku všem klientům po započtení opravných položek celkem 

1,17 bil. Kč. Meziročně se tak hodnota klientských úvěrů zvýšila o téměř desetinu. Objem ohrože-
ných úvěrů se mírně zvýšil, jejich podíl se však podle centrální banky drží na nízké hodnotě 4,3 %. 

Raiffeisenbank ruší poplatek za příchozí platby 
Raiffeisenbank zruší od 1. září poplatek za příchozí platby, který byl vyhlášen v anketě portálu 

Bankovnipoplatky.com jako „nejabsurdnější“ z bankovních poplatků. Je tak třetí bankou po Poš-
tovní spořitelně a eBance, která tento poplatek odstranila ze svého ceníku. Banka rovněž mění 
poplatky u výběrů z bankomatu a další poplatky. První dva výběry z bankomatu Raiffeisenbank  
v kalendářním měsíci budou zdarma (dosud 5 Kč za výběr). Poplatek za další výběry se zvýší  
z 9 na 19 Kč. Sazba za výběr z bankomatu cizího peněžního ústavu bude 19 Kč. 

MasterCard Business Card – karta pro firmy 
Společnost MasterCard nabízí malým a středním podnikům kartu MasterCard Business. Jedná se 

o embosovanou platební kartu (jak kreditní, tak debetní) s mezinárodní platností, která umožňuje 
provádět bezhotovostní platby v široké síti obchodů a vybírat hotovost z bankomatů v ČR i v za-
hraničí a na přepážkách bank a směnáren prostřednictvím Cash Advance. Bezhotovostní platbou 
kartou MasterCard Business v zahraničí lze docílit výhodnějšího směnného kurzu, navíc bez po-
platků. V poplatcích spojených s vedením karty je ve většině případů zahrnuto cestovní a úrazové 
pojištění a řada doplňkových služeb. Více se o firemních kartách MasterCard dozvíte na 
www.viceomastercard.cz  . 

BANKY 

Spekulace s certifikáty od Sal. Oppenheim  
Nová skupina certifikátů od emitenta Sal. Oppenheim zvaná Reverse umožňuje realizovat zisk 

při poklesu trhu, a to s využitím již známých struktur používaných u klasických bonus a outperfor-
mance certifikátů. První emise certifikátů se vztahuje pouze na německý index DAX. Pokud ale 
najde struktura mezi investory oblibu, budou emitovány certifikáty i na jiná podkladová aktiva. 

Cyrrus ztrojnásobil objem obchodů s cetrifikáty 
Brněnská makléřská společnost Cyrrus obchodovala v prvním pololetí letošního roku s akciemi  

v hodnotě 75 mld. Kč, což je meziročně nárůst o více než 74 %. O 200 % stoupl navíc objem ob-
chodu s certifikáty, firma do června zprostředkovala jejich prodej za 1,2 mld. Kč. „Zájem investorů 
o obchodování s investičními certifikáty neustále roste. Svědčí o tom i fakt, že se letošní obchody  
s tímto druhem cenných papírů vyšplhaly až k trojnásobné hodnotě,“ řekl ředitel Cyrrusu Jiří Lou-
bal. Nejjednodušší certifikáty na rozdíl od akcií umožňují koupit všechny akcie v burzovním inde-
xu najednou. Hodnota certifikátu se pak určuje podle vývoje burzovního indexu. 

Desetina lidí drží akcie z kuponové privatizace 
Každý desátý člověk stále vlastní akcie z kuponové priva-

tizace, která skončila před více než 13 lety. S růstem cen 
mnoha českých akcií několikanásobně vzrostl majetek tisí-
ců drobných akcionářů. I proto se zřejmě ještě vyskytují 
výkupčí akcií, kteří zneužívají neznalosti akcionářů a nabí-
zejí jim odkoupení za velmi nevýhodné ceny. Oznámily to 
ČNB a RM-Systém. Středisko cenných papírů eviduje přes 
milion účtů s cennými papíry, které byly založeny právě v 
době privatizace kuponovou metodou. Aktuální ceny cen-
ných papírů je možné získat na webových stránkách pražské burzy www.pse.cz , RM-Systému 
www.rmsystem.cz , u obchodníků s cennými papíry, investičních společností či řady bank.  

http://www.FPweb.cz
http://www.viceomastercard.cz
http://www.pse.cz
http://www.rmsystem.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 30/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nomura, E-Trade a VDM mají podíl 
v burze ISE 

Finanční společnosti E-Trade Financial, 
Nomura Securities International a Van der 
Moolen (VDM) koupily podíl v akciové burze 
ISE Stock Exchange. Ta je součástí největšího 
amerického opčního trhu s názvem Internatio-
nal Securities Exchange (ISE). Tři uvedené 
firmy se tak připojí k dříve oznámeným strate-
gickým partnerům. Těmi jsou investiční banky 
a společnosti Bear Stearns, Citadel Derivati-
ves Group, Deutsche Bank AG, Interactive 
Brokers Group, JP Morgan Chase, Knight 
Capital Group a Sun Trading. 

ISE v dubnu uvedla, že vstupuje do segmen-
tu akciových trhů. Podnik, jehož doménou 
byly dosud opční kontrakty na akcie, tak nyní 
začne soupeřit se společností NYSE Group, 
která provozuje trh NYSE, anebo s provozo-
vatelem akciového trhu Nasdaq Stock Market. 

Nomura zvýšila čtvrtletní zisk  
Japonská investiční banka Nomura Holdings 

vytvořila ve druhém kalendářním čtvrtletí 
čistý zisk 20,14 mld. jenů (asi 3,9 mld. Kč). 
Proti stejnému období loni je to růst o 142 %. 
Nomura zvýšila zisk navzdory tomu, že akcio-
vý trh v Tokiu prošel výrazným poklesem, což 
uškodilo retailové divizy Nomury. Druhé ka-
lendářní čtvrtletí je pro Nomuru prvním čtvrt-
letím japonského fiskálního roku. 

Rai je skutečně tvrdá měna 
Měna na mikronéském souostroví Yap je 

pěkně těžká. Nejde ani tak o mince jako o gi-
gantické kulaté kameny o průměru až tři met-
ry, které tu lemují všechny ulice a zdobí pro-
stranství před domy a háje. Nemalé množství 
z nich má cenu tisíce dolarů. 

Zdálo by se, že existuje i praktičtější plati-
dlo, než je tunu vážící předmět. Na Yapu, 
který se nachází v Tichomoří asi 7000 km od 
Havaje, jsou ale tato obří kamenná kola  
s otvorem uprostřed zvaná rai jedním z pilířů 
ekonomického i kulturního života. Ty největší 
kusy bývají jen vzácně přemísťovány. Svého 
majitele mění jen virtuálně – princip je podob-
ný jako u elektronického bankovního převodu. 
Kdo má rai, může kupovat pozemky, platit 
jimi za služby nebo odškodnění za nějaký 
přestupek či nedbalost. Transakce s rai se 
podobají obchodu s akciemi. Majitel sice na-
byvateli nic fyzicky nepředá, ale směna je 
jasně zaznamenána – novinka jde takříkajíc od 
ucha k uchu. Havajská banka kdysi lidem z 
Yapu dokonce poskytovala půjčky kryté rai. 

Rai jsou více než peníze. Ztělesňují místní 
zvyky a pomáhají v udržování ostrovních 
tradic. „Symbolizují náš život a identitu,“ řekl 
šéf ostrovní administrativy Andrew Ruepong. 
Oficiální měnou na Yapu je však americký 
dolar. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovně ČS vzrostlo předepsané pojistné 
Pojišťovna České spořitelny zaznamenala v prvním pololetí letošního roku více než 67% mezi-

roční nárůst předepsaného pojistného. V absolutní výši dosáhl objem pojistného 2,04 mld. Kč.  
Z toho bylo přes 74 % realizováno prostřednictvím pobočkové sítě České spořitelny, v absolutním 
vyjádření téměř 1,6 mld. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím loňského roku vzrostl prodej život-
ního pojištění prostřednictvím tohoto distribučního kanálu o 99 %. 

Penzijní fond ČS má přes půl milionu klientů 
Penzijní fond České spořitelny navýšil k 30. červnu 2006 meziročně počet uzavřených smluv o 

více než 23 % na celkových 59 533 nově získaných klientů (ve srovnatelném období roku 2005 to 
bylo 48 324 nových klientů). Již v průběhu května 2006 se tak stal teprve třetím penzijním fon-
dem, kterému se podařilo překročit hranici půl milionu klientů.  

O hypotéky GE Money Bank je zájem 
Během první poloviny letošního roku pokračoval výrazný narůst hypoték GE Money Bank. Ob-

jem portfolia se meziročně zvýšil o 38 % na 11,9 mld. Kč. Současně došlo k růstu počtu smluv  
v portfoliu o 28 % na téměř 12 tisíc. Hlavním faktorem, který stál za úspěchem hypoték GE Mo-
ney Bank, byla nabídka „Akční hity“ a Hypotéka naopak. 

Nejúspěšnější měsíc ČSOB v prodeji hypoték  
Během června  ČSOB poskytla hypotéční úvěry takřka za 1 mld. Kč, což představuje nejlepší 

měsíční výsledek v její historii. Nárůstu prodeje hypoték dosáhla ČSOB i ve srovnání s prvním 
pololetím loňského roku. V období od 1. ledna do 30. června 2006 zvýšila objem prodeje hypoték 
o 86 %. Počet poskytnutých hypotečních úvěrů vrostl oproti 1. pololetí loňského roku o 50 %. 

HYPO stavební spořitelna hlásí rekordní půlrok  
Objem poskytnutých úvěrů dosáhl za prvních šest měsíců 200 mil. Kč. Celých 45 mil. Kč z této 

rekordní částky bylo zaznamenáno v červnu. Oproti srovnatelnému měsíci loňského roku došlo k 
téměř 150% navýšení. Od ledna do června čerpali klienti HYPO stavební spořitelny na bytové 
potřeby více než 1200  překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. Ve srovnání se stej-
ným obdobím loňského roku to představuje nárůst o 50 %. 

V elektronickém bankovnictví vede internet 
Nejužívanějším kanálem elektronické bankovnictví 

(ELB) se stalo v roce 2006 internetové bankovnictví, 
které přeskočilo dosud vedoucí telefonické bankov-
nictví. Potvrdila to analýza mezi uživateli internetu, 
kterou pro ČSOB a Poštovní spořitelnu vypracovala 
společnost Network Media Service (NMS). Podle ní 
obliba produktů ELB stoupá. „Téměř čtvrtina respon-
dentů je rozhodnuta začít využívat další typ elektro-
nického bankovnictví. Z platebních operací považují 
lidé za nejdůležitější příkaz k úhradě a manipulaci  
s trvalými příkazy. Velmi využívanou službou je kont-
rola zůstatku na účtu a hledání údajů v historii účtu,“ 
uvádí ředitel ELB ČSOB Jan Doubek.  

Obchody factoringových společností stouply 
Factoringové společnosti sdružené v Asociaci factoringových společností profinancovaly  

v 1. pololetí roku 2006 pohledávky za 48,964 mld. Kč. Oproti stejnému období loni tak obchody 
stouply o 19 %. Největší podíl na celkovém objemu zakázek opět vykázal tuzemský factoring  
(81 %, 37,39 mld. Kč). Zakázky exportního factoringu tvořily 15,5 % celkového objemu obchodů 
a dosáhly částky 7,16 mld. Kč. Importní factoring se financováním pohledávek za 1,59 mld. Kč 
podílel 3,5 % na celkovém objemu obchodů factoringových společností. Největší obraty vykázaly 
Factoring ČS s podílem na trhu 27,3 % a Transfinance s podílem 23,4 %, která si dlouhodobě drží 
vedoucí postavení mezi poskytovateli financování zahraničních pohledávek.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

